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Özet Bu araĢtırma, 9. hafta canlı ağırlıklarına göre sınıflandırılan [Hafif (H) ≤ 220 g, Orta (O): 221-234 

g ve Ağır (A) ≥ 235 g] diĢi bıldırcınlarda (Coturnix coturnix Japonica) canlı ağırlıkların ve kafesler içindeki 

değiĢik seviyelerdeki ıĢık Ģiddetinin [L1 ≤ 15.0 lüks, L2 : 15.5-29.5 lüks ve L3 ≥ 30 lüks] bazı performans 

özellikleri üzerine etkilerini karĢılaĢtırmak amacıyla yapılmıĢtır. AraĢtırmada, pedigrili kafeslerde 

barındırılan 40 adet bıldırcına ait günlük yumurta verimi, yumurta ağırlığı, günlük yem tüketimi ve yemden 

yararlanma özellikleri 28 hafta süreyle kaydedilmiĢtir. Günlük yumurta verimi değerleri H, O ve A 

gruplarında sırasıyla %72.6; %82.9 ve %79.9 olarak tespit edilmiĢ ve yumurta üretimi bakımından gruplar 

arasındaki farklılık çok önemli bulunmuĢtur (P<0.01). Ancak hayvanların, yumurta verimi üzerine farklı ıĢık 

Ģiddetinin etkisi önemli olmamıĢtır (P>0.05). H, O, ve A grupların ortalama yumurta ağırlıkları sırasıyla 12.1 

g, 12.8 g ve 12.7 g olarak tespit edilmiĢtir. Canlı ağırlığın yumurta ağırlığı üzerine etkisinin çok önemli 

(P<0.01) olduğu belirlenmiĢtir. Yumurta ağırlıkları üzerine farklı ıĢık Ģiddetinin etkisi önemli bulunmuĢtur 

(P<0.05). Günlük yem tüketimi değerleri H, O ve A gruplarda sırasıyla 37.5 g, 37.6 g ve 39.8 g, yemden 

yararlanma değerleri ise aynı sırayla 4.7, 3.7 ve 4.2 olarak belirlenmiĢtir. Gruplar arasında yem tüketimi ve 

yemden yararlanma oranları bakımından meydana gelen farklılıklar önemli (P<0.01) olmuĢtur. IĢık Ģiddeti 

farklı canlı ağırlık gruplarında yem tüketimi ve yemden yararlanma değerlerini etkilememiĢtir.  

 

Anahtar Kelimeler: Bıldırcın, canlı ağırlık, ıĢık Ģiddeti, yumurtlama performansı. 

 

Effects of Different Body Weight and Light Intensity on some Performance Traits in 

Japanese Quails (Coturnix coturnix Japonica) 

 
Abstract This study was conducted to compare the effects of body weight and light intensity on some 

performance traits of female Japanese quails (Coturnix coturnix Japonica) classified according to body 

weight [Light (H) ≤ 220 g, Medium (O): 221-234 g and Heavy (A) ≥ 235 g] and various level of light 

intensity in the cages [L1 ≤ 15.0 lux, L2 : 15.5-29.5 lux and L3 ≥ 30 lux].  Daily egg production, egg weight, 

daily feed consumption and feed efficiency ratio traits of 40 quails, housed in pedigree cages, were recorded 

during 28 weeks.  Daily egg production in H, O and A groups were determined as 72.6%, 82.9% and 79.9%, 

respectively and differences among groups were found significant with respect to egg production (P<0.01) 

but effect of light intensity on egg production was not significant (P>0.05). Means of egg weight in H, O and 

A groups were determined as 12.1 g, 12.8 g and 12.7 g. It is determined that body weight had significant 

effect on egg weight (P<0.01). Effect of light intensity on egg weihgt also found significant (P<0.05). Daily 

feed consumption in H, O and A groups were 37.5 g, 37.6 g and 39.8 g, feed efficiency ratio for three groups 

were 4.7, 3.7 and 4.2, respectively. The differences among groups with respect to feed consumption and feed 

efficiency ratio were determined significant (P<0.01). Light intensity was evaluated as ineffective on feed 

consumption and feed efficiency ratio in various body weight groups. 

 

Key words: Quail, body weight, light intensity, laying performance. 

 

GİRİŞ 

Japon bıldırcınları, et ve yumurta verimleri 

yanında laboratuar hayvanı olarak da yetiĢtiriciliği 

yapılmaktadır. Tavuk yetiĢtiriciliğinden farklı 

olarak bıldırcın yetiĢtiriciliğinde damızlık 

materyali ihtiyacının dıĢarıdan değil de kendi 

sürülerinden karĢılamaları birçok küçük 

iĢletmenin faaliyet göstermesine yol açmıĢ ve 

ekonomik önemini arttırmıĢtır. Yumurta için 

yetiĢtirilen bıldırcınlarda yumurta verimi üzerine; 

canlı ağırlık, yumurtlama dönemi, aydınlatma 

süresi, ıĢık Ģiddeti, yerleĢim sıklığı, iĢletmenin 

coğrafi konumu gibi faktörlerden etkilenmektedir.  

Kanatlılarda canlı ağırlığın artmasına 

yönelik yapılan seleksiyon çalıĢmaları sonucunda 

yumurta ağırlığı ve yem tüketiminde artıĢ 

sağlanmıĢ (Harms ve ark., 1982; Leeson ve 

Summers 1987; Ġnal ve ark., 1996), ancak 

yumurta veriminde azalma (Nestor ve ark., 1982) 

belirlenmiĢtir. Balcıoğlu ve ark. (2005) bu 

durumu, yaĢıtlarına oranla daha yüksek canlı 

ağırlığa sahip hayvanların yem tüketimi artıĢına 

bağlı olarak meydana gelen yağlanma ve daha iri 

yumurta sarısı oluĢturmaları nedeniyle 

yumurtalıklarının daha hızlı olarak yıpranması 

Ģeklinde açıklamıĢlardır. 

Kanatlılarda yumurta ağırlığını belirleyen 

faktörlerden biri de, cinsel olgunluk yaĢındaki 

canlı ağırlıktır (Robinson ve Sheridan 1982; 

Summers ve Leeson 1983). Vücut ve yumurta 

ağırlığı, verimliliği etkileyen önemli 

parametrelerdendir (Sorensen ve ark.,1980). 

Yumurta ağırlığı, çıkıĢ gücünü, kuluçka süresini, 



Atatürk Üniversitesi Vet. Bil. Derg. 2007, 2 (1) 28-33 

 29 

civciv ağırlığını ve erken dönemde civciv 

ölümlerini etkilemektedir (Altan ve ark., 1998). 

Kanatlılarda canlı ağırlık ile yumurta üretimi 

arasında pozitif ve önemli bir iliĢkinin olduğu 

bildirilmektedir (Strong ve ark., 1978; Oke ve 

ark., 2004; Noda ve ark., 2007). Bununla birlikte, 

yumurta üretiminin vücut ağırlığı tarafından 

etkilenmediğini ifade eden araĢtırıcılar da vardır 

(Harms ve ark., 1982; Harms ve ark., 2000; 

Kırıkçı ve ark., 2004). 

IĢık Ģiddeti, yumurta üretimini etkileyen 

en önemli parametrelerden birisidir (Moris, 1994; 

Lewis ve ark., 1999). Yumurtacı tavuklarda 

optimum yumurta üretimi için tavsiye edilen ıĢık 

Ģiddetinin 10 lüks olduğu bildirilmiĢtir (Lewis ve 

Moris 1999; Moris, 2004). ĠĢçilik ve yerden 

tasarruf amacıyla, bıldırcınlarda çok katlı kafeste 

yetiĢtirme sistemi yaygın olarak tercih 

edilmektedir. Çok katlı kafeslerde ıĢık Ģiddeti en 

alt kata göre ayarlanırsa, üst katlarda bulunan 

bıldırcınlar daha fazla ıĢık Ģiddetine maruz 

kalabilirler (Awoniyi, 2003; Yıldız ve ark., 2006).  

Bu çalıĢmada, Japon bıldırcınlarında 

farklı canlı ağırlık ve ıĢık Ģiddetinin yumurta 

verimi, yumurta ağırlığı, günlük yem tüketimi ve 

yemden yararlanma oranı üzerine etkilerinin 

incelenmesi amaçlanmıĢtır. 

 

MATERYAL ve METOT 

AraĢtırmada kullanılan hayvan materyali, 

Atatürk Üniversitesi Veteriner Fakültesi Bıldırcın 

Ünitesindeki Japon bıldırcını (Coturnix coturnix 

Japonica) sürüsünden sağlanmıĢtır. Yirmisekiz 

haftalık araĢtırma süresince, yem materyali olarak 

% 17 protein ve 2750 kcal ME/kg enerjili 

bıldırcın yemi ve su ad libitum olarak verilmiĢtir. 

Dokuz haftalık yaĢta 40 adet diĢi bıldırcın canlı 

ağırlıklarına göre hafif, orta ve ağır olmak üzere 3 

gruba ayrılmıĢlardır: 

[Hafif (H) ≤ 220 g, Orta (O): 221-234 g ve 

Ağır (A) ≥ 235 g].  

Bıldırcınlar, penceresiz bir ortamda pedigrili 

kafes sisteminde, bireysel olarak 

barındırılmıĢlardır. IĢık Ģiddeti değerleri lüksmetre 

(Lutron
®
 LX-105) kullanılarak ölçülmüĢtür. Her 

kafes için, kafes önü ve kafes içi ıĢık Ģiddetleri 

belirlenerek ortalama ıĢık Ģiddeti değerleri 

hesaplanmıĢtır. Kafesler, ıĢık Ģiddetine göre 3 

gruba ayrılmıĢtır:   [L1 ≤ 15.0 lüks; L2 : 15.5-29.5 

lüks ve L3 ≥ 30 lüks].  

Ağırlık grupları ve ıĢık Ģiddeti gruplarına ait 

(kesikli faktörler) % dağılım, ortalama ve standart 

hata değerleri Tablo 1’de sunulmuĢtur. 

Tablo 1. Kesikli faktörlere ait % dağılım, ortalama ve standart hata değerleri. 

Faktörler Gruplar % X  ± Sx  

Ağırlık 

 

H 33.21              216.00 ± 3.18 

O 31.79 229.71 ± 1.04 

A 35.00 243.43 ± 3.88 

IĢık 

ġiddeti  

L1 46.07   11.59 ± 0.13 

L2 27.14   20.77 ± 0.34 

L3 26.79   40.18 ± 0.61 

 

Hayvanlara, büyütme döneminde günde 

14 saat aydınlık 10 saat karanlık, yumurtlama 

döneminde ise günde 16 saat aydınlık, 8 saat 

karanlık olmak üzere aydınlatma programı 

uygulanmıĢtır. Yumurta verimi günlük olarak 

kaydedilmiĢtir. Ölüm durumunda, aynı ağırlıkta 

ve yaĢta yeni bıldırcınlar eklenerek gruplardaki 

sayı muhafaza edilmiĢtir.   

Yemleme ve yumurta toplama iĢleri 

günde bir kez olmak üzere aynı saatlerde 

yapılarak kaydedilmiĢtir. Haftada bir kez aynı gün 

ve saatlerde artan yem tartılarak hafta boyunca 

verilen yemden çıkarılmıĢ ve haftalık ve günlük 

yem tüketimleri hesaplanmıĢtır. Yemden 

yararlanma değeri 1 kg yumurta üretimi için 

hayvanların tükettiği yem miktarı olarak 

hesaplanmıĢtır. Bıldırcınların canlı ağırlıkları iki 

haftada bir, yumurta ağırlıkları ise haftada bir 

yapılan tartımlar sonucu belirlenmiĢ ve 

kaydedilmiĢtir. 

Veriler, SPSS paket programının (SPSS Inc., 

1996) Genel Linear Model prosedürü kullanılarak 

varyans analizi ile değerlendirilmiĢtir. Kullanılan 

modelin matematiksel notasyonu aĢağıdaki 

gibidir. 

Yijk = μ + Ai + Lj + (A x L) + eijk 

Modelde;  

Yijk = normal dağılıĢ gösteren yumurta verimi, 

yumurta ağırlığı, yem tüketimi ve yemden 

yararlanma değerlerini,  

Ai = ağırlık grubunun etkisini (H, O, A),  

Lj = ıĢık Ģiddetinin etkisini (L1, L2, L3),  

A x L = ağırlık grubu x ıĢık Ģiddeti 

interaksiyonunu,  

eijk = Ģansa bağlı hatayı göstermektedir. 

Ortalamalar arasındaki farklılığın önem kontrolü 

Duncan çoklu karĢılaĢtırma testti ile yapılmıĢtır 

BULGULAR ve TARTIŞMA 

ġekil 1 incelendiğinde, dokuzuncu hafta 

canlı ağırlıklarına göre belirlenen gruplardaki (H, 

O, A) bıldırcınlarda canlı ağırlık farkının deneme 

sonuna kadar korunduğu, ancak O grubunun 

deneme sonuna doğru canlı ağırlık değerleri 

bakımından H grubuna yaklaĢtığı görülmektedir. 
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ġekil 1. Yumurtlama periyoduna göre ağırlık gruplarının canlı ağırlık değiĢimi. 

 

Grupların yumurtlama parametrelerine ait 

varyans analizi sonuçları Tablo 2’de bildirilmiĢtir. 

Günlük yumurta verimi değerleri H, O ve A 

gruplarında sırasıyla %72.6, %82.9 ve %79.9 

olarak belirlenmiĢtir. Yumurta verimi bakımından 

gruplar arasındaki farklılık istatistiksel olarak çok 

önemli bulunmuĢtur (P<0.01). Canlı ağırlığı hafif 

olan grupta (H), orta (O) ve ağır gruptaki (A) 

bıldırcınlardan elde edilen yumurta verimlerine 

göre daha düĢük oranda yumurta verimi 

saptanmıĢtır. Leeson ve Summers (1987) 

yumurtacı tavuklarda yaptıkları çalıĢmada yüksek 

canlı ağırlığın yumurta verimini artırmadığını, 

hafif ağırlıktaki tavukların ağır tavuklara oranla 

daha fazla yumurta ürettiğini saptamıĢlardır. 

Birçok araĢtırıcı ise yumurta üretiminin vücut 

ağırlığı tarafından etkilenmediğini bildirmiĢlerdir 

(Harms ve ark., 1982; Cerolini ve ark., 1994; 

Altan ve ark., 1998; Harms ve ark., 2000; Laçin 

ve ark., 2007). Bununla birlikte, Ġnal ve ark. 

(1996) ile Balcıoğlu ve ark. (2005) canlı ağırlığın 

yumurta verimi üzerine etkisinin önemli olduğunu 

bildirmiĢlerdir. Canlı ağırlık yönünde yapılan 

seleksiyonun, kanatlılarda yumurta verimini 

düĢürdüğü yaygın bir görüĢtür. Nestor ve ark. 

(1982), Japon bıldırcınlarında canlı ağırlık 

yönünde yaptıkları iki yönlü seleksiyon 

sonucunda elde edilen ağır ve hafif bıldırcın 

hatlarında yumurta veriminin kontrol grubuna 

göre daha düĢük olduğunu bildirmiĢlerdir. Bu 

nedenle yumurtacı tavuklarda olduğu gibi 

bıldırcın yetiĢtiriciliğinde de canlı ağırlığın 

denetim altında tutulması gerekmektedir. 

Bu çalıĢmada, farklı ıĢık Ģiddetinin yumurta 

verimi üzerine etkisi önemsiz bulunmuĢtur 

(P>0.05). IĢık Ģiddetinin yumurta verimi üzerine 

etkisi konusunda yapılan çalıĢmalarda çeliĢkili 

sonuçlar elde edilmiĢtir. Abdelkarim ve Biellier 

(1982) yumurtacı tavuklarda ıĢık Ģiddetinin 32-40 

lüks’ten 343-409 lüks’e çıkarıldığında yumurta 

üretiminin önemli oranda arttığını bildirmiĢlerdir. 

Hill ve ark. (1988) ıĢık Ģiddetinin 2 lüks’ten 45 

lüks’e çıkarılmasının yumurta verimi üzerine 

etkili olmadığını bildirmiĢlerdir. Yıldız ve ark. 

(2006) ıĢık Ģiddetinin artmasına bağlı olarak 

yumurta üretiminde quadratik bir artıĢın olduğunu 

tespit etmiĢlerdir. Bu çalıĢmada yumurta verimi 

üzerine canlı ağırlık x ıĢık Ģiddeti 

interaksiyonunun etkisi çok önemli (P<0.01) 

bulunmuĢtur. IĢık Ģiddetinin artmasına bağlı 

olarak yem tüketiminin azaldığı görülmektedir. 

Hafif grupta bulunan bıldırcınlar ıĢık Ģiddetinin 

artmasıyla daha az yem tüketerek ağırlık kaybına 

uğramıĢlardır. Bu durumun % yumurta verimini 

azalttığı düĢünülmektedir. Ağır grupta bulunan 

hayvanlarda ağırlık kaybetmiĢ ancak ideal orta 

ağırlığa yaklaĢtıkları için verimliliklerini arttırdığı 

gözlenmiĢtir. 

H, O, ve A grupların ortalama yumurta 

ağırlıkları sırasıyla 12.1 g, 12.8 g ve 12.7 g olarak 

tespit edilmiĢtir. Canlı ağırlığın yumurta ağırlığı 

üzerine etkisi çok önemli bulunmuĢtur (P<0.01). 

Hafif olan grupta orta ve ağır grup bıldırcınlara 

göre daha düĢük yumurta ağırlığı elde edilmiĢtir. 

Strong ve ark. (1978) vücut ağırlığı ile yumurta 

ağırlığı arasında yüksek düzeyde bir genetik 

iliĢkinin olduğunu; ağır hayvanların 

yumurtalarının da ağır olduğunu tespit etmiĢlerdir. 

Benzer sonuçlar bir çok araĢtırıcı tarafından da 

bildirilmiĢtir (Yalçın ve ark., 1996; Nacar ve 

Uluocak, 1999; Türkmut, 1999; Nazlıgül ve ark., 

2001).  

Bu çalıĢmada, farklı ıĢık Ģiddeti gruplarının 

yumurta ağırlığı üzerindeki etkisi önemli 

bulunmuĢtur (P<0.05). L1, L2 ve L3 gruplarında 

ortalama yumurta ağırlıkları sırasıyla 12.6 g, 12.7 
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g ve 12.3 g olarak belirlenmiĢtir. Otuz lüks ve 

üzerinde ıĢık Ģiddetine sahip olan L3 grubunda en 

düĢük yumurta ağırlığı tespit edilmiĢtir. Renema 

ve ark. (2001) ve Yıldız ve ark. (2006) benzer 

Ģekilde ıĢık Ģiddetinin artmasıyla yumurta 

ağırlığının düĢtüğünü bildirmiĢlerdir.  

Günlük yem tüketimi değerleri H, O ve A 

gruplarda sırasıyla 37.5 g, 37.6 g ve 39.8 g olarak 

tespit edilmiĢtir. Bu sonuçlardan da görüldüğü 

gibi en yüksek yem tüketimi 39.8 g ile ağır 

gruptan elde edilmiĢtir. Gruplar arasında yem 

tüketimi bakımından meydana gelen farklılıklar 

çok önemli (P<0.01) bulunmuĢtur. Harms ve ark. 

(1982), Leeson ve Summers (1987) ve Laçin ve 

ark. (2007) kanatlılarda canlı ağırlık ile yem 

tüketimi arasında doğrusal bir iliĢkinin olduğunu 

bildirmiĢlerdir. IĢık Ģiddetinin canlı ağırlık 

gruplarında yem tüketimi değerleri üzerine etkili 

olmadığı tespit edilmiĢtir. Canlı ağırlık x ıĢık 

Ģiddeti interaksiyonunun yem tüketimi değerleri 

üzerinde çok önemli derecede (P<0.01) etkili 

olduğu saptanmıĢtır.  

 Yemden yararlanma oranları H, O ve A 

gruplarında sırasıyla 4.7, 3.7 ve 4.2 olarak 

belirlenmiĢ ve gruplar arasında çok önemli 

(P<0.01) farklılıklar bulunmuĢtur. En yüksek 

yemden yararlanma oranı O grubundan elde 

edilirken en düĢük yemden yararlanma oranı ise H 

grubunda gözlenmiĢtir. Harms ve ark. (1982) 

canlı ağırlık arttıkça bir kg yumurta üretimi için 

daha fazla yem tüketildiğini bildirmiĢlerdir. Laçin 

ve ark. (2007) yumurtacı tavuklarda düĢük canlı 

ağırlıklı hayvanların yemden yararlanma 

oranlarının daha iyi olduğunu tespit etmiĢlerdir. 

Yemden yararlanma oranları üzerine farklı ıĢık 

Ģiddeti gruplarının etkisinin önemsiz olduğu 

saptanmıĢtır. Canlı ağırlık x ıĢık Ģiddeti 

interaksiyonunun yemden yararlanma oranları 

üzerine etkisinin çok önemli (P<0.01) olduğu 

belirlenmiĢtir. 

Sonuç olarak, canlı ağırlık gruplarının (H, O, 

A) günlük yumurta üretimi, yumurta ağırlığı, 

günlük yem tüketimi ve yemden yararlanma 

oranları üzerine, farklı ıĢık gruplarının ise (L1, L2 

ve L3) sadece yumurta ağırlığı üzerine etkili 

olduğu saptanmıĢtır. Damızlık iĢletmeler 

sürülerini teĢkil ederken canlı ağırlığı düĢük ve 

yüksek bıldırcınlar yerine orta canlı ağırlıktakileri 

(221-234 g) tercih ederek daha yüksek 

yumurtlama performansı elde edebilirler. Bu 

çalıĢmanın sonuçlarından biri de canlı ağırlık x 

IĢık Ģiddeti interaksiyonunun yumurta verimi 

üzerine etkisinin önemli bulunmasıdır. IĢık 

Ģiddetinin kafeslere göre ayarlanamadığı 

yetiĢtirme sistemlerinde, ağır bıldırcınların üst 

katlara yerleĢtirilmesi mevcut bulgulara göre 

avantajlı görünse de, konuyu kapsamlı Ģekilde ele 

alan çalıĢmalara ihtiyaç bulunmaktadır. 

 

Tablo 2. Farklı canlı ağırlık ve ıĢık Ģiddeti gruplarındaki bıldırcınların bazı performans özelliklerine ait 

ortalama ve standart hata değerleri 

 

Değişkenler
1
 

Özellikler
2
 

YV (%) YA (g) GYT (g) YYO 

Ağırlık Işık 

Şiddeti 
X  Sx  X  Sx  X  Sx  X  Sx  

 

H 

L1 72.9 2.41 12.1 0.13 37.1 0.45 4.8 0.17 

L2 81.9 3.57 12.4 0.18 38.6 0.63 3.9 0.24 

L3 67.4 2.41 11.9 0.13 36.8 0.45 4.9 0.17 

Toplam 72.6
b 

1.54 12.1
b 

0.09 37.5
b 

0.29 4.7
a 

0.11 

 

O 

L1 85.4 2.16 12.5 0.12 37.2 0.40 3.7 0.15 

L2 78.3 2.99 13.4 0.16 37.3 0.56 3.8 0.22 

L3 83.1 3.37 12.9 0.18 38.2 0.63 3.7 0.24 

Toplam 82.9
a 

1.57 12.8
a 

0.09 37.6
b 

0.29 3.7
c 

0.11 

 

A 

L1 79.2 2.16 13.1 0.12 40.6 0.40 4.2 0.15 

L2 77.7 2.55 12.4 0.14 40.7 0.48 4.5 0.18 

L3 85.3 3.37 12.2 0.18 38.1 0.63 3.9 0.24 

Toplam 79.9
a 

1.50 12.7
a 

0.09 39.8
a 

0.28 4.2
b 

0.11 

İstatistiksel önemlilik
3
, P>F 

A 0.001 0.000 0.000 0.000 

L 0.951 0.028 0.054 0.805 

A x L 0.001 0.000 0.006 0.006 
1
:A = Canlı ağırlık grupları, L = ıĢık Ģiddeti grupları, H = hafif grup, O = orta grup, A = ağır grup 

2
:YV = Yumurta verimi (%), YA = yumurta ağırlığı (g), GYT = günlük yem tüketimi (g), YYO = yemden 

yararlanma oranı 
3
:A x L = Canlı ağırlık grubu x ıĢık Ģiddeti grubu interaksiyonu . 

Farklı harfler taĢıyan ortalamalar arasındaki farklılık önemlidir (P<0.01 ve P<0.05). 
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